46. Lycia nuncupata, quod ab oriente adiuncta Ciliciae sit. Nam habet ab ortu Ciliciam, ab occasu, et meridie mare, a septentrione Cariam. Ibi est mons Chimaera, qui nocturnis aestibus ignem exhalat: sicut in Sicilia Aetna, et Vesuuius in Campania.

bis Agyllinae sedes, vbi Lydiâ quondam. GRIAL.

*Ib.* Meles fluu. *Sic vet. lib., de quo superiori lib. Vid. Plin. lib. 5. cap. 29.* GRIAL.

*Ibid.* A Lydo regis fratre: fortasse a Lydo rege fratre; nam praecessit, duos fratres reges etc. AREVALVS.

45. Cilicia a Cilic. E Solin. c. de Cilic. GRIAL.

*Ib.* Matrem urb. h. Tarson, hanc Cydn. etc. Ex Solino. Nam inuerso ordine haec leguntur in codicib. Isid., et in d. lib. de locis Hebr. ex Act. Apost. GRIAL.

*Ib.* A Cilice quodam, Agenoris filio, vt nonnulli putant. Vide Seruium ad 3. Aeneid. v.88. Raderus pag. 30. ad Mar-

tialis versum, *Et cilices nimbis hic maderare suis*, auctores indicat, qui referunt, Ciliciam dictam a Cilice, Agenoris Phoenicis filio. Isidorus Solinum excribit. AREVAL.

46. Ibi est mons Chimaera. Ex Solin. cap. 42. de Lycia, ex quo Vesuuius hic legendum fuit, non Vesulus, vt est in manuscriptis; vid. Seru. Aen. xi. ad Multos Vesulus quem p. 2., et Georg. 2. ad v. Talem diues arat Capua, et vicina Veseuo. GRIAL.

*Ib.* Lycia nuncupata creditur vel a Lyco rege, Pandionis filio, vel a Lyce nympa. Isidorus ex nomine ipso Lyciae in memoriam reuocari vult, quod Ciliciae ab oriente adiuncta sit. AREV.

## CAPVTV.

*De Europa.*

1. **P**ost Asiam ad Europam stilum vertimus. Europa quippe Agenoris, regis Libyae, filia fuit, quam Iouis ab Africa raptam Creta aduexit, et tertiam partem orbis ex eius nomine appellauit. Iste autem est Agenor Libyae filius, ex qua et Libya, id est, Africa fertur cognominata. Vnde apparet, prius Libyam accepisse vocabulum, postea Europam.

2. Europa autem in tertiam partem orbis diuisa, incipit a flumine Tanai, descendens ad occasum per septentrionalem oceanum vsque ad fines Hispaniae, cuius pars orientalis, et meridiana a Ponto consurgens, tota mari magno coniungitur, et in insula Gadibus finitur.

3. Prima Europae regio Scythia inferior, quae a Maeotidis paludibus incipiens, inter Danubium, et oceanum septentrionalem vsque ad Germaniam porrigitur: quae terra generaliter propter barbaras gentes, quibus inhabitatur, Barbaria dicitur. Huius pars prima Alania est, quae ad Maeotidas paludes pertingit. Post hanc Dacia, vbi et Gothia: deinde Germania, vbi plurimam partem sueui incoluerunt.

4. Germania, post Scythiam inferiorem a Danubio inter Rhenum fluuium, oceanumque conclusa, cingitur a septentrione, et occasu, oceano: ab ortu vero Danubio: a meridie Rheno flumine dirimitur: terra diues virorum, ac populis numerosis, et immani-

Cap. IV. n. 1. Iouis. Ita o. cod., vt ante quoque adnotauimus. GRIAL.

Ib. Iste autem est Agenor Libyae fil. Apollodorus de Agenore, λιβυῆς δὲ ποσειδῶνος γίγνονται παῖδες δίδυμοι ἀγηνόρ, καὶ βῆλος. GRIAL.

2. Mari magno coniungitur. Con-tingitur Chac. GRIAL.

Ib. Tertiam partem etc. Ouidius Fa-stor. lib. 5. Taurus init caelum, te, Sidoni, Iupiter implet, — Parsque tuum terrae tertia nomen habet. Eleganter hunc raptum descripsit Theocritus Idyll. 20. De Europa fuse Plinius, Strabo etc. AR.

3. Prima Europae reg. Ex Gros. lib. 1.

c. 2. GRIAL.

Ib. Prima Europae regio etc. Ita etiam Mela lib. 1. Est alia Scythia Asiae. AR.

4. Terra diues viror. Al. virium. Virorum Solin. c. 23. GRIAL.

Ib. Et immanibus frequens. Frequens ex Solin. reposuimus. GRIAL.

Ib. Gignit aues. Ex Solin. ibid. GR.

Ib. Bisontas quoq. feras, et Vros, atque Alces. Solin. ibid., Plin. lib. 8. c. 15. Caesar lib. 6. de bell. Gall., Seru. Georg. 2. GRIAL.

Ib. Callaicum quoqu.: Callaim Plin. lib. 37. c. 8. GRIAL.

Ib. Propter fecunditatem etc. Dis-

bus frequens. Vnde et propter fecunditatem gignendorum populorum Germania dicta est: gignit aues Hercynia silua, quarum pennae noctu perlucet. Bisontes quoque feras, et Vros, atque Alces parturit. Mittit et gemmas, crystallum, et succinum, callaicum quoque viridem, et ceraunium candidum. Duae sunt autem Germaniae, superior iuxta septentrionalem oceanum, inferior circa Rhenum.

5. Prouinciarum autem, quas Danubius a Barbarico ad Mediterraneum mare secludit, prima est Moesia, a messium prouentu vocata. Vnde eam veteres Cereris horreum nuncupabant. Haec autem ab oriente ostiis Danubii iungitur: ab Euro vero Thraciae: a meridie Macedoniae: ab occasu Istriae copulatur. Post Moesiam autem Pannonia est. Inde Noricus ager frigidus, et parcius fructuosus. Post quæ Rhaeticus ferax frugibus, qui excipit Galliam Belgicam.

6. Thraciae Thiras Iaphet filius veniens nomen dedisse perhibetur. Alii a saeuitia incolarum Thraciam appellatam dixerunt. Huic ab oriente Propontis, et vrbs Constantinopolis opposita est: a septentrione vero Ister obtenditur: a meridie vero Aegaeo mari adhaeret: ab occasu Macedonia illi subiacet. Cuius regionem olim

crepantes alias origines vocis *Germania* inuestigat Becmanus lib. De orig. lat. ling. verb. *Ascenas*, pag. 249. seq. *Callaicum* gemmam Solinus vocat *callaicam*, Plinius *callaidem*, siue *callain*. Vide *Salmasium Exercit. Plinian.* pag. 236. seq. AREV.

5. Prouinciarum autem. Ex *Oros. ibid.* GRIAL.

*Ib.* Prima est Moesia. Moesia, an Mysia, verior scriptura sit, nondum satis constitui. Nam *Isidori*, et *Solini*, cuius haec sunt, *Codices variant*; apud *Orosium* Moesia perpetuo. *Seru. Georg. 1. ad*, nullo tantum se Moesia cultu, *Moesia*, inquit, ciuitas Phrygiae. Mysia prouincia est. *Verum*, rem ipsam si spectes, Mysiam minore periculo scripseris. *Constat enim*, Mysiam a geographis et in Asia, et in Europa collocari. *Quin etiam apud Virgilium (si Pierio credimus) ut Moesia legatur, inuitis manuscriptis libris, Seruii auctoritas fecit.*

*Sed origo a messibus tracta Moesiam, siue Mesiam potius ab Isidoro dictam arguit, quod Chaconi quoque magis placebat. Nam quod μῆσος, aut μῆσεν apud Lydos, auctoribus Eustathio ad Dionys. Afrum, et Hesychio, significat, nihil ad Isidorum.* GRIAL.

*Ibid.* Haec autem ab Oriente ostiis Danub. ex *Oros. lib. 1. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Moesia a messium prouentu etc. Hoc nihil aliud sonat, nisi quod ex vocabulo *Moesia* in memoriam reuocare possumus *messium* prouentum etc. De Moesia Plinius lib. 3. cap. vlt. Nunc *Bulgaria*, et *Serua* ibi sunt. De Mysia duplici maiori, et minori idem Plinius lib. 5. cap. 32. Moesia Pannoniae adiacens dicebatur etiam *Mysia*, sed latini saepius *Moesiam* efferebant, vt a *Mysia* Asiae distinguerent. AREV.

6. Huic ab Oriente Propontis. Ex *Oros. ibid.* GRIAL.

*Ibid.* A saeuitia incolarum: graeco

bessorum populus, massagetæ, sarmatæ, scythæ, et aliæ plurimæ nationes incoluerunt. Ampla est enim, ideoque plurimas continuit gentes. Hebrum fluuium Thracia fundit, qui etiam gentes barbarorum plurimas tangit.

7. Graecia a Graeco rege vocata, qui cunctam eam regionem regno incoluit. Sunt autem prouinciae Graeciae septem: quarum prima ab occidente Dalmatia, inde Epirus, inde Hellas, inde Thessalia, inde Macedonia, inde Achaia, et duæ in mari Creta, et Cyclades. Illyricum autem generaliter omnis Graecia est.

8. Dalmatiam a Delmi maxima eiusdem prouinciae ciuitate traxisse nomen, existimatur. Adhaeret ab oriente Macedoniae: a septentrione Moesiae: ab occasu Istria terminatur: a meridie vero Adriatico sinu clauditur.

9. Epirus a Pyrrho, Achillis filio, cognominata, cuius pars Chaonia, quæ ante Molossia dicta est a Molosso filio Pyrrhi, quem de Andromacha habuit. Sed postquam occisus est Pyrrhus Orestis insidiis, Andromacham Helenus suscepit, tenuitque regnum priuigni,

*τραχυς, immitis, asper. Alii a Thrace, Martis filio, cognominatam Thraciam volunt. AREV.*

7. *A Graeco rege: scilicet Thessaliae. Vide Plinium lib. 4. cap. 7. Et duæ in mari etc., scilicet duæ prouinciae: sed ita sunt octo. Corrigi posset inde Hellas, id est, Thessalia. Confer Plinium loc. cit. Obstat, quod paulo post Hellas à Thessalia clare discernitur. Illyricum, seu Illyria, nunc Esclauonia hispanis, Schiaunia Italis, Liburniam, et Dalmatiam complectitur. Alii ampliores terminos Illyrico assignant. Plinius lib. 3. cap. 20., et 21. in tres conuentus iuridicos Illyricum diuisit, Augustus in duas prouincias, superiorem, et inferiorem. AREV.*

8. Adhaeret ab Oriente -- clauditur. *Ex eod. Post haec verba leguntur in quibusdam Gothicis ista, Illyrica regio iuxta Adriaticum mare, in qua Dardani sedes habent, ipsa est et Dardania a Dardano rege cognominata, homines ex Troiana prosapia in mores barbaros efferati; quæ fortasse reicienda non sunt. Vid. Plinium lib. 4. c. 1., et Solin. c. 8. GRIAL.*

*Ib. A Delmi: tuto legere possumus a Delminio. Nam Isidorus id desumpsit a Velio Longo, vel a Cassiodorio potius, qui in libello de orthographia ex Velio Longo sic refert: Placet etiam DELMATIAM, non DALMATIAM scribamus: quoniam a DELMINIO maxima eiusdem prouinciae ciuitate tractum nomen existimatur. Quæ scribendi ratio ex veteribus inscriptionibus, et nummis comprobatur. Sed vsus obtinuit, vt Dalmatia nunc vbique retineatur. In altero ex mss. goth. Tolet. post clauditur haec adduntur: Illyria regio iuxta Adriaticum mare, in qua dardani sedes habent. Ipsa est et Dardania etc., vt indieat Grialius in not. ad hunc num. Pro efferati in ms. est efferatu. AREVALVS.*

9. Epirus a Pyrrho - extincti; *o Seru. pleraq. Aen. 3. ad v. patrio Andromachen iterum cecisse marito: apud quem in libr. impressis a Rob. Steph. positam a fratre Chaone legitur. De qua lectione alii iudicabunt. GRIAL.*

*Ib. Alii putant, Epirum a Corcyraeis dictam proximam terram continentem,*

qui successerat patri, a quo Molossia dicta pars Epiri, quam Helenus postea a fratre Chaone, quem in venatu per ignorantiam dicitur occidisse, Chaoniam nominavit, quasi ad solatium fratris extincti.

10. Hellas dicta a rege Hellene, Deucalionis, et Pyrrhae filio, a quo et prius graeci Hellenes nuncupati sunt. Ipsa est et Attica terra, Acte prius dicta. Nam Cranaus quidam Graeciae indigena fuit, ex cuius filia Attis nomine Attica terra vocata est. Haec inter Macedoniam, et Achaïam media iacet, Arcadiae a septentrionali parte coniuncta. Ipsa est et vera Graecia, vbi fuit Athenae ciuitas, mater liberalium literarum, et philosophorum nutrix, qua nihil habuit Graecia clarius, atque nobilius. In ea est et Marathonius campus opinione quondam proelii cruentissimus.

11. Helladis autem duae sunt prouinciae, Boeotia, et Peloponnesus. Boeotia autem dicta hac ex causa. Dum Cadmus, Agenoris

quia graece ἠπειρος terram continentem significat. Inde nomen hoc ipsum alii vsurparunt. AREV.

10. Hellas dicta a rege. Ex Eusebii Chron., et Seru. eclog. 2. ad v. Actaeo Aracyntho. GRIAL.

Ib. Nam Cranaus indigena, etc. Verba sunt Eusebii. GRIAL.

Ib. Ipsa est et vera Graecia. Haec omnia carptim sumpta e Solin. c. de Graecia. GRIAL.

Ib. Mater liberal - nobilius. Ex Aug. 18. de ciuit. c. 9. GRIAL.

Ibid. Ab Hellene etc., scilicet rege Thessaliae, a quo Thessalia proprie Hellas cognominata fuit: sed tribuitur etiam id Helladis nomen Graeciae toti, et praecipue illi parti, quae spatiosior est, et a mari recedit, Peloponneso exclusa. Vide Plinium lib. 4. cap. 7., Melam lib. 2., et Solinum Exercit. Plinian. pag. 142., qui aduertit, recentiores Peloponnesum quoque Helladis nomine comprehendisse, vt ex Isidoro constat. Cellarius de Hellade agit lib. 2. cap. 13., ad cuius sectionem 5. Schwartzius in not. aduertit, originem opinionis de Hellenibus tamquam communi stirpe, et cognatis repetendam esse ex Apollodori lib. 1. cap. 7., vbi docetur, Hellen

filio Xutho Peloponnesum, Doro terras vltra Peloponnesum, Aeolo finitimas Thessaliae, et fortasse Achaeo Achaïam diuisisse. De etymo Atticae regionis alii putant, vt ἀχτὴν, litore, Atticam dictam, quia maxima pars litoralis est, et Acte etiam appellatur. Vide Plinium lib. 4. cap. 7. In cod. 1. Vat. Arch., et aliis veteribus exemplaribus pro, vbi fuit Athenae ciuitas, inuenio vbi fuit Athenas ciuitas: quae scriptura non est contemnenda, vt Athenas sit velut indeclinabile. Sic alia nomina similia, vt Centumcellas oppidum in nominatiuo, Veios colonia etc. Celebrem pugnam Marathoniam inter Athenas, et oram litoream praeter alios describit Nepos in Miltiade cap. 4., et 5. AREV.

11. Vbi nati sunt Apoll. et Herc. At Solin. c. 13. de Thebis, Vrbs ista numinibus apud se ortis gloriatur, vt perhibent, qui sacris carminibus Herculem, et Liberum celebrant, e quo pro Apolline Liberum substituebat Chacon, inuis omnibus libris. GRIAL.

Ib. Eadem est et Aonia: e Seru. eclog. 10. ad v. Aonia Aganippe. GRIAL.

Ib. Et Peloponnesus: ex quorundam scilicet opinione: nam, vt dixi, alii Peloponnesum ab Hellade excludebant.

filius, Europam sororem a Ioue raptam ex praecepto genitoris quaereret, nec reperiret, patris iram formidans, confirmato animo, elegit exilium. Nam bouis forte inspectae secutus vestigia, amplexus est sedem, vbi illa recubuerat: sicque locum de nomine bouis Boeotiam nominavit: vbi et Thebas urbem construxit, in qua olim ciuilia bella detonuerunt: et vbi nati sunt Apollo, et Hercules maior ille Thebanus. Eadem est Aonia vocata a fonte quodam, Apollini, et Musis consecrato, qui in eadem Boeotia est. Peloponnesus, secunda pars Helladis, a Pelope regnata, atque vocata.

12. Thessalia, a Thessalo rege cognominata, quae a meridiana plaga Macedoniae coniuncta est, cuius a tergo Pieria est. Multa in Thessalia flumina, et oppida, inter quae praecipue Thessalonica, et Thebae. Ibi est mons Parnassus, quondam Apollini consecra-

Fabulam de Thebis Boeotiis a Cadmo conditis narrat Ouidius initio lib.3. Metam. Alii *Boeotiam* dictam putant ex *Boeoto*, filio Neptuni, vt tradit Hyginus fab. 186. Thebas patriam Liberi, et Herculis fuisse ante Solinum docuit Plinius lib.4. cap.7. Et Apollinem quidem in insula Delo natum communis fert opinio. Sed fortasse Isidorus ex Aristotelis, aliorumque sententia locutus est, qui tradunt, Apollinem, et Liberum vnum, eundemque esse deum, vt multis probat Macrobius lib.1. cap.18., et Seruius ad eclog.5. v.66., et ad Aeneid.6. v.78. Verba Isidori, *in qua olim ciuilia bella detonuerunt*, non pertinent ad Thebas, aut Boeotiam, sed ad Pharsalicos campos in Tessalia, de quibus Solinus cap.13. *Thessaliae sunt Pharsalici campi, in quibus ciuiliu bellorum detonuerunt procellae*. Grialius in not. habet, *Eadem est et Aonia*, sed in textu omittit *et*, vt alii etiam omittunt. Gellius lib.14. cap.6. inter doctrinas, quae neque delectant, neque vtilis sunt, reponit cognitionem de vocabulis urbium, regionumque immutatis, *quod Boeotia ante appellata fuerit Aonia, quod Aegyptus Aeria etc.* Sed prodest certe aliquando id nouisse: neque vtiliora sunt multa alia, quae ipse in Noctes suas conegessit. Verum Isidorus ita explicandus est, vt ab *Aonibus* montibus Aganippe

fons *Aonius* dictus sit, a fonte *Aonio*, vel potius ab ipsis montibus Boeotia *Aonia* vocata fuerit. *Peloponnesus* est veluti Pelopis *νησος*, hoc est, insula: est autem peninsula, et latiori sensu insula; nunc *la Morea* dicitur. Pelops, eius rex, fuit filius Tantali Phrygum regis. Conradus Samuel Schurzleschius in Disputat. histor. ciuil. disp. 48. num. 2. in nota asserit, Isidorum *trecentis sexaginta tribus mil. passibus* ambitum huius peninsulae definire, quum *quingentorum quinquaginta milia passuum* circuitu pateat. Non inuenio, vbinam Isidorus illam opinionem expresserit. Verba illa huius num. *In qua olim... ille Thebanus* in mss. goth. Tolet. reiciuntur ad num. seq. post verba, *Tessalonica, et Thebae*. AREV.

12. Cuius a tergo Pieria est. Ita Solin. c. de Thessalia: sed paullo aliter Plinius lib.4. c.8. GRIAL.

Ib. De quibus fertur, quod hi prim. Virg. Georg. 2. Frena Peletronii Lapythae gyrosq. dedere: et Seru. GRIAL.

Ib. A Solino vrbes in Thessalia memorantur *Thessalia*, et *Thebae*: atque ita fortasse legendum est apud Isidorum, non *Thessalonica*, quae vrbs est Macedoniae, ita appellata, quasi *victoria de Thessalis*, *ἡσσαντων νικη*: quia Philippus rex Macedoniae in eo agro Thessalos bello prostravit. Sed nec de *Thessalia* vrbe

tus. Thessalia patria Achillis, et origo Lapitharum fuit, de quibus fertur, quod hi primo equos frenis domuerint: vnde et Centauri dicti sunt. In Thessalia primum solidi aurei facti sunt, domandorum quoque equorum vsus primum repertus est.

13. Macedoniae in exordio ab Emathio rege Emathiae nomen erat; sed Macedo, Deucalionis maternus nepos, postquam ibi accepit principatum, mutauit vocabulum, Macedoniamque a suo nomine dixit. Est autem confinis ab oriente Aegaeo mari, a meridie Aethiopiae, ab occasu Dalmatiae, a septentrione Moesiae: patria Alexandri Magni, et regio aureis venis, argenteisque opima. Lapidem, quem Paeantidem vocant, ista gignit. Mons Olympus in ea est, qui excellenti vertice tantus attollitur, vt in cacumine eius nec nubes, nec venti sentiantur.

14. Achaia ab Achaeo rege et vrbs, et prouincia appellata: haec pene insula est. Nam absque septentrionali parte, qua Macedoniae iungitur, vndique septa est mari. Ab oriente enim habet Myrteum mare: ab euro Creticum: a meridie Ionium: ab africo, et occasu Cephaloniam, et Cassiopam insulas: a sola septentrionali parte Macedoniae, vel Atticae terrae adiungitur, huius caput est vrbs Corinthus, Graeciae decus. Inachus est Aethiopiae fluius.

15. Ar-

celebri in Thessalia prouincia aliunde mihi constat. Quod autem *Thebas* Solinus, et Isidorus in Thessalia collocant, intelligendum de *Thebis Phthiis*; nam Thebae aliae celebriores in Boeotia ab Isidoro num. praec. recte collocatae fuerunt. Parnassum quoque non in Thessalia, vt Isidorus rursus cap. 8. num. xi. ex Seruio affirmat, fortasse cum Pindo Parnassum confundens, sed in Phocide, regione Aethiopiae, existere, geographi consentiunt. AREV.

13. Macedo Deucal. e Sol. c. de Macedonia. GRIAL.

Ib. Est autem confin. Mysiae. Ex Oros. lib. 1. c. 2. GRIAL.

Ib. Et regio. E Solin. GRIAL.

Ib. Qui excellenti vertice tantus. Ex eod. c. de Thessalia. GRIAL.

Ib. Solinus Emathium regem ignotum hominem, ac veluti terrae filium statuit. Alii hunc vocant *Emathionem*, fi-

lium Aurorae, fratrem Memnonis. *Emathia* proprie pars erat Macedoniae; sed accipi solet praesertim a poetis pro tota Macedonia, immo et pro Pharsalia, et Thessalia. Vnde Lucanus, *Bella per Emathios plusquam ciuilia campos etc.* AR.

14. Achaia ab Ach. Ex Chron. Eusebii. GRIAL.

Ib. Cassiopam Insulas. Oros. ib. 1. c. 2. ab Africo, et Occasu Cephaloniam, et Cassiopam insulas, a Septentrione simum Corinthium, ad Aquilone angustum terrae dorsum, quo Macedoniae coniungitur, vel potius Atticae, qui locus Isthmos vocatur, vbi est Corinthus. GRIAL.

Ib. *Achaeos* ab *Achaeo*, Iouis, et Pithiae filio, cognominatos, tradit Seruius ad 1. Aen. v. 442. Alii ab *Achaeo*, Zuthi filio, qui homicidii reus in Laconiam profugit. *Achaia* sumi solet pro tota Graecia, sed proprie est regio Peloponnesi, cuius caput est Corinthus. AREV.

15. Arcadia sinus Achaiae est, vt platani folium, inter Ionium, et Aegæum mare exposita, quam Arcas, Iouis, et Calistae filius, Pelasgis in ditionem redactis, ex suo nomine Arcadium nuncupauit. Ipsa est et Sicyonia a Sicyone rege, a quo et regnum Sicyoniorum est dictum. Habet autem Arcadia fluuium magnum Erimanthum: asbeston quoque lapidem, qui semel accensus, nunquam extinguitur. Candidissimæ etiam merulae ibi nascuntur.

16. Lacedaemonia - Pannonia ab Alpibus Paeninis est nuncupata, quibus ab Italia secernitur: regio viro fortis, et solo laeta, duobus satis acribus fluuiis Drabo, Saboque vallata. Coniungitur autem cum Norico, et Rhaetia, habens ab oriente Moesiam: ab euro Istriam: ab africo vero Alpes Apenninas: ab occasu Galliam Belgicam: a septentrione Danubii fontem, vel limitem, qui Germaniam, Galliamque secernit.

17. Istriam Ister amnis vocauit, qui eius terram influit: ipse est Danubius. Habet autem Istria a septentrione Pannoniam.

18. Italia olim a graecis populis occupata, magna Graecia appellata est: deinde a regis nomine Saturnia, mox et Latium dicta, eo quod idem Saturnius, a Ioue sedibus suis pulsus, ibi latuerit:

15. Arcadia sinus - vt platani folium. *Confusa sunt haec. Arcadia in sinu est Peloponnesi, id est, in medio ipsius. Peloponnesus vero, vt platani folium, extenditur.* GRIAL.

*Ib.* Quam Arcas Iou, etc. *Ex Chron. Euseb.* GRIAL.

*Ib.* Et Calistae: Isidorus fortasse scripsit Calistus, vel Calistonis, vt Seruius ad 1. Georg. v. 67., quod librarii non intelligentes, in Calistae commutarunt. Peloponnesus, in cuius medietate est Arcadia, a Mela lib. 2. dicitur *Platani folio simillima*. Quod Arcadia dicta fuerit Sicyonia, et regnum Sicyoniorum a Sicyone rege, mihi non liquet: nam apud veteres geographos solum inuenio, Sicyonem urbem fuisse Peloponnesi in Achaia, cuius incolae Sycionii appellabantur. AREVAL.

16. Pannonia. *Ex Oros. ibid.* GR.

*Ib.* Viro fortis. *Ita veter. lib., et Solin. c. de Gallia.* GRIAL.

*Ib.* Ab Euro Istriam. A meridie,  
Tom. IV.

*malleus.* GRIAL.

*Ib.* De Pannonia Plinius lib. 3. cap. 25. Quum Isidorus dicat, Pannoniam esse nuncupatam ab Alpibus Paeninis, vix dubium superest, quin infra legendum sit ab africo vero Alpes Paenninas, non Alpes Apenninas, aut, vt Grialius edidit, Appenninas. Alpes Poeninae, siue, vt alii scribunt, Penninae sunt in confinio Galliae Narbonensis, et Italiae: qua Annibalem transiisse creditur, quum bellum romanis intulit. Alpes vero de multis montibus dici solet, vt Alpes Rhaeticae, Noricae, Bastarnicae, Graiae etc. Liuius lib. 21. cap. 38. Alpes Penninas vocat, non Poeninas, quia a Pennino deo nomen habuerunt, non a transitu poenorum. Confer Cellarium lib. 2. cap. 9. AREV.

18. Italia - magna Graecia. *Seru. Aen. 1. ad v.* Seu vos Hesperiam magnam, etc. *μεγάλη Ἑλλάς* appellata est, quia a Tarento vsq. ad Cumas omnes

postremo ab Italo, Siculorum rege ibi regnante, Italia nuncupata est. Cuius situs longitudine amplius, quam latitudine, a circio in eurum extenditur: a meridie Tyrrheno mari: ab aquilone Adriatico clauditur: ab occiduo Alpium iugis finitur: terra in rebus omnibus pulcherrima: soli fertilitate, pabuli vbertate gratissima.

19. Habet lacus Benacum, Auernum, atque Lucrinum: fluuios Eridanum, et Tiberim, et tepentes fontibus Baias. Gignit gemmas syrtitem, lyncurium, et coraliu: boam quoque serpentem, lynxem feram, et Diomedas aues. Italia autem, et Hispania iccirco Hesperiae dictae, quod graeci Hespero stella nauigent et in Italia, et in Hispania; quae hac ratione discernuntur: aut enim Hesperiam solam dicis, et significas Italiam: aut addis vltimam, et significas Hispaniam, quia in occidentis est fine.

20. Tuscia pars Italiae, Vmbria vero pars Tusciae. Tuscia autem a frequentia sacrorum, et turis vocata, ἀπὸ τῆ θύων.

21. Vmbriam vero historiae narrant, eo quod tempore aquosae cladis imbribus superfuerit, ob hoc Vmbriam graece cognominatam. Est enim in iugis Apennini montis sita, in parte Italiae iuxta meridiem.

22. Etruria pars Italiae dicta, quod eius fines tendebantur, vsque ad ripam Tiberis, quasi ἕτερος ὄρος. Nam ἕτερος alter, ὄρος finis

ciuitates graeci condiderunt: *vid. Iust. lib. 20. GRIAL.*

*Ib.* Cuius situs longitudine ampl. *E Solin. c. de Italia*, Proceritate amplior, quam latitudine. *GRIAL.*

*Ib.* A circio in eurum-finitur. *Ex Oros. GRIAL.*

19. Quae hac ratione discernuntur, etc. *E Seru. Aen. 1. ad v.* Est locus Hesperiam, et *lib. 3.* ab Hespero (*inquit*) Hispaniae rege, vel a stella, quam intuentur petentes Italiam. *GRIAL.*

20. Vmbria vero pars Tusciae. *Ex eod. Aen. 12. GRIAL.*

*Ib.* Vmbria vero dicitur, vt hist. *E Solin. c. 8. GRIAL.*

*Ib.* Plinius *lib. 3. cap. 5.* *Lydi a quorum rege Tyrrheni, mox a sacrificio ritu lingua graecorum Tusci sunt cognominati.* Adde Seruium ad 2. *Aeneid. v. 781.* Haec originatio argueret, scribendum

Tuscia, vt Grialius cum aliis scribebat. Sed communior scriptura est sine aspiratione, vt in *tus*. Seruius ad 6. *Aeneid. v. 4. THVS, et ORCHVS veteres dicebant, quibus sequens aetas detrahit aspirationem.* Innumera sunt alia huiusmodi. *Num. 22. redit iterum sermo de Tuscia. AREV.*

21. *Graece cognominatam:* Solinus omittit *graece:* sic enim habet: *Marcus Antonius asseuerat, hos eosdem, quod tempore aquosae cladis imbribus superfuerint, VMBROS esse nominatos.* Isidorus *graece* addidit, quia *imber* est ex graeco ὄμβρος. *AREV.*

22. *Hetruria pars Italiae. E Seru. Aen. 11. Hetrusciq. duces, et 2. Ad terram Hesp. venies. GRIAL.*

*Ib.* *Lydiu* hoc loco Grialius vocabat, quem *cap. 3. num. 43. non semel Lydum* dixit. Negat Isidorus, dici de-

vocatur . Romae enim fines antea vnam tantum Tiberis ripam tenebant . Alii Etruriam ab Etrusco principe putant . Item et Tyrrhenia a Tyrrheno , Lydi fratre , qui ex sorte cum populi parte de Maeonia venit ad Italiam . Haec est et Tuscia , sed Tusciam dicere non debemus , quia nusquam legimus . Tuscia autem a frequentia sacrificii , et turris dicta est ἀπὸ τῆς Θύων : illic et haruspicinam dicunt esse re-  
pertam .

23. Apulia , vbi Brundisium situm est , quam Aetoli , secuti Diomedem ducem , condiderunt .

24. Campania habet terras , hieme , atque aestate vernantes . Sol ibi mitis , grata temperies , aer purus , et blandus .

25. Gallia a candore populi nuncupata est : γάλα enim graece lac dicitur . Montes enim , et rigor caeli ab ea parte solis ardorem excludunt , quo fit , vt candor corporum non coloretur . Hanc ab oriente Alpium iuga tuentur , ab occasu oceanus includit , a meridie praerupta Pyrenaei , a septentrione Rheni fluentia , atque Germania , cuius initium Belgica , finis Aquitania est ; regio gleba vberi , ac pabulosa ad vsum animantium apta , fluminibus quoque , et fontibus irrigua , perfusa duobus magnis Rheno , et Rhodano fluuiis .

26. Belgis autem ciuitas est Galliae , a qua Belgica prouincia dicta est . Cisalpina , quia citra Alpes . Transalpina , id est , trans Alpes , contra septentrionem . Rhaetia vero , quod sit iuxta Rhenum .

27. Aquitania autem ab obliquis aquis Ligeri fluminis appellata , quia ex plurima parte terminus eius est , eamque pene in orbem cingit .

28. Hispania prius ab Ibero amne Iberia nuncupata . Postea ab Hispalo Hispania cognominata est . Ipsa est et vere Hesperia , ab

bere *Tusciam* , fortasse quia apud antiquos non facile inuenitur *Tuscia* , sed *Tuscorum regio* , aut aliquid aliud simile . AREV .

23. Apulia , vbi Brundis . . . quam Aetoli : *verba sunt Iustini lib. 12. GR.*

*Ibid.* Scribitur *Apulia* , et *Appulia* : necnon *Brundusium* , et *Brundisium* , sed in veteribus monumentis frequentius *Brundisium* . AREV .

25. *A candore populi* : confer cap. 3. num. 34. cum nota . Alias etymologias

Gallorum expendit Becmanus pag. 492. AREV .

26. Belgis . *Belgium dicitur a Caesare* . GRIAL .

*Ib.* Quenam fuerit ciuitas Belgis dicta , ex aliis non liquet : neque Caesar *Belgium* ciuitatem dicit , sed prouinciam , seu regionem , quae pars erat Belgicae , et proprie natale solum Belgarum . AREV .

27. Aquitania . *Ex Oros. GR.*

28. Hispania . *Ex Iustin. lib. 44. GR.*

hespero, stella occidentali, dicta. Sita est autem inter Africam, et Galliam, a septentrione Pyrenaeis montibus clausa, a reliquis partibus vndique mari conclusa, salubritate caeli aequalis, omnium frugum generibus fecunda, geminarum, metallorumque copiis ditissima.

29. Interfluunt flumina magna, Baetis, Minius, Iberus, et Tagus, aurum trahens, vt Pactolus. Habet prouincias sex, Tarraconensem, Carthaginensem, Lusitaniam, Gallaeciam, Baeticam, et trans freta in regione Africae Tingitaniam.

30. Duae sunt autem Hispaniae, citerior, quae in septentrionis plaga a Pyrenaeo vsque ad Carthaginem porrigitur: vltior, quae in meridiem a celtiberis vsque ad gaditanum fretum extenditur. Citerior autem, et vltior dicta, quasi *citra*, et *ultra*: sed *citra*, quasi *circa terras*: et *ultra*, vel quod vltima, vel quod non sit post hanc vlla, hoc est, alia terra.

## C A P V T V.

### De Libya.

1. **L**ibya dicta, quod inde lib<sup>s</sup> fiat, hoc est, africanus. Alii aiunt, Epaphum Iouis filium, qui Memphim in Aegypto condidit, ex Casiope vxore procreasse filiam Libyam, quae postea in Africa regnum possedit, cuius ex nomine terra Libya est appellata.

2. Africam autem nominatam quidam inde existimant, quasi apricam, quod sit aperta caelo, vel soli, et sine horrore frigoris.

*Ibid.* Ipsa est et vera Hesperia: e *Seru. Aen. 1. ad vers.* Est locus Hesp. GRIAL.

30. Duae sunt Hispan. Ex *Oros.* GR.

*Ib.* Isidorus non explicat, quid sit Hispania citerior, et vltior, sed vocum *citra*, et *ultra* etymon tentat inuestigare, aut aliquam rationem reddere. Vera autem originatio est a *cis*, et *vlis*: quae in vsu erant apud veteres pro *citra*, et *ultra*, vt tradit Gellius lib. 12. cap. 13. AREV.

Cap. V. n. 1. Libya, quod inde lib<sup>s</sup> fiat: e *Seru. Aen. 1. ad v.* Venturum excid. Libyae. GRIAL.

*Ib.* Alii aiunt Epaphum. *Hyginus in fabulis c. 149.*, et *Placidus ad Thebaid. 4.* GRIAL.

*Ib.* Hyginus fab. 160. Libyam non Epaphi, sed Palamedis filiam dicit, nisi apud Hyginum rescribendum sit *Epaphi* pro *Palamedis*, quod Munckerus suspicabatur. Alii putant, *Libyam* ita nominatam a *Libye* filio Herculis. Vide Martianum Capellam lib. 6. AREV.

2. Alii dicunt Africam. *Hieronym. in quaest. in Genes. ad cap. 25.* GR.

*Ib.* De quo supra. *Lib. 9. c. 2.* GR.

*Ib.* Afer, vel Apherus a Iosepho lib. 1. Antiq. cap. 12., et 23. dicitur nepos

Alii dicunt, Afticam appellari ab vno ex posteris Abrahae de Cethura, qui vocatus est Afer, de quo supra meminimus.

3. Incipit autem a finibus Aegypti pergens iuxta meridiem per Aethiopiam vsque ad Atlantem montem. A septentrionali vero parte mediterraneo mari coniuncta clauditur, et in gatidano freto finitur, habens prouincias Libyam Cyrenensem, Pentapolim, Tripolim, Byzacium, Carthaginem, Numidiam, Mauritaniam Sitifensem, Mauritaniam Tingitanam, et circa solis ardorem Aethiopiam.

4. Libya Cyrenensis in parte Africae prima est, a Cyrene vrbe metropoli, quae est in eius finibus, nuncupata. Huic ab oriente Aegyptus est, ab occasu syrtes maiores, et troglodytae, a septentrione mare Libycum: a meridie Aethiopia, et barbarorum variae nationes, et solitudines inaccessibiles, quae etiam basiliscos serpentes creant.

5. Pentapolis, graeca lingua a quinque vrbibus nuncupata, id est, Cyrene, Berenice, Teuchira, Apollonia, Ptolemaide. Ex quibus Ptolemais, et Berenice a regibus nominatae sunt. Est autem Pentapolis Libyae Cyrenensi adiuncta, et in eius finibus deputata.

6. Tripolitanam quoque prouinciam graeci lingua sua signant de numero trium magnarum vrbium, Oea, Sabratae, Leptis magnae: haec habet ab oriente syrtes maiores, et troglodytas, a septen-

Abrahae ex Madian filio, a Solino cap. 37. Libys Herculis filius, Nonnulli existimant, cognominatani Africam ex graeca priuatiua *α*, et *φλην*, quasi sine horrore frigoris. Bochartus Chan. 1. 25. videndus de Africa praeter Cellarium lib. 4. in praefat., vbi diuersa Africae nomina explicat. AREV.

3. Byzacium. Byzancium legitur in antiquissimis libris, et marmoribus, et apud Stephanum. Veram tamen scripturam Byzacium existimabat Chacon ex vetustis Varronis codicib. lib. 1. de re rust. cap. 44., et Plin. lib. 5. c. 4., et lib. 17. c. 5., et lib. 18. c. 10., et Aug. in ps. 36. concione 2., quam etiam vulgati Isidori libri, et plerique ex Gothi- cis retinent. GRIAL.

Ib. Mauritaniam Sitifensem, Mauritan. Ting. Quod Caesariensem addant quidam libri, tresque Mauritanias videntur ex Orosio facere, nihil est, quod more-

mur; quando ex eodem, et Isidoro paulo post Caesariensem, et Sitifensem, vel etiam Sitifensem, et Tingitanam ex concil. Carthag. VII. constat esse coniunctas, vt Caesariensis alterutrius quasi appendix sit: ita tamen vt pro Tingitana in Conciliis saepe ponatur. GRIAL.

4. Libya Cyren. - pertendentes. Ex Oros. lib. 1. c. 2. GRIAL.

Ib. In primo ms. goth. Tolet. supra Syrtes maiores est glossa vetus, montes, vel rupes. AREV.

5. Theuchira. Mendose o. l. Ceutria. Vid. Ptolemaei tabul. 4. GRIAL.

Ib. Grialius in textu edidit Teuchira, in not. Theuchira. Vera scriptura est Teuchira, aut Tauchira, quae a reginae nomine Arsinoe quoque vocata fuit. AREV.

6. Oea, Sabratae, Leptis magn. Solin. c. 30. Achaei Tripolim lingua sua signant de trium vrbium numero Ta-

trione mare adriaticum : ab occasu Byzacium : a meridie getulos , et garamantes vsque ad oceanum aethiopicum pertendentes .

7. Byzacena regio ex duobus nobilissimis oppidis nomen sortita est , ex quibus vnum Adrumetus vocatur ( alterum Byzacium ) . Haec sub Tripoli est , patens passuum ducenta , vel amplius milia , fecunda oleis , et glebis ita praepinguis , vt iacta ibi semina , incremento pene centesimo frugis renascantur .

8. Zeugis , vbi Carthago magna , ipsa est et vera Africa inter Byzacium , et Numidiam sita , a septentrione mari siculo iuncta , et a meridie vsque ad getulorum regionem porrecta , cuius proxima quaeque frugifera sunt , vltiora autem bestiis , et serpentibus plena , atque onagris magnis in deserto vagantibus . Getulia autem Africae pars mediterranea est .

9. Numidia ab incolis passim vagantibus sic vocata , quod nullam certam haberent sedem . Nam lingua eorum incertae sedes , et vagae *Numidia* dicuntur . Incipit autem a flumine Ampsaga , in Zeugitanum limitem desinit , habens ab ortu syrtes minores : a septentrione mare , quod intendit Sardiniam : ab occasu Mauritaniam Sitifensem : a meridie aethiopum gentes . Regio campis praepinguis . vbi autem siluestris est , feras educat ; vbi iugis ardua , equos , et

phrae , Abrotani , Leptis magnae . *Nostris codices partim* Oetabrate , *partim* Oea Tabrace , *partim* Oea Sabrete . *Sil. lib. 3.* Sabrata , tum Tyrium vulgus , Sarranaqu . Leptis , - Aeaq . Trinacrios Afris permixta Colonos . *Vbi Oeaq. ex Isidoro lubentius legerim .* GRIAL .

*Ib.* Grialius hoc loco edidit *Bizantium* , paulo post *Byzantium* . Sed num. 3 . quamuis in textu posuerit *Bizacium* , in not. recte praetulit cum Chacone *Byzacium* . Bochartus Chan. l. 1. c. 24 . legit , *Vrbium Oeae , Sabratae* . Veteres editiones valde in his vocabulis errant . AREVAL .

7. Patens passuum ducen. *E Solin.* 6. 30. GRIAL .

*Ib.* De Byzacena regione Bochartus Chan. l. 24 . et 25 . , et Cellarius lib. 4 . cap. 4 . Metropolis Byzacena provinciae *Adrumetum* erat , siue *Hadrumetum* . AREVAL .

8. Zeugis , vbi Carthago magna . *Verba sunt Oros.* GRIAL .

*Ib.* Zeugis , vbi Carthago etc. Consonat Isidoro Victor Vitensis ; conicitque Salmasius pag. 318 . Exercit. Plinian. non aliter exponendum Plinium , quem fortasse male accepit Solinus , qui Zeugitanam provinciam inter Numidiam , et Africam collocat . Harduinus , et cum eo Cellarius ex Isidoro , et aliis verba Plinii sic accipiunt , *Zeugitana regio , et quae proprie vocatur Africa* , hoc est , *Zeugitana regio , eademque proprie Africa vocitata* . AREV .

9. Numidia ab incolis passim vag. *Sallust. in Iugurth.* Et quia saepe tentantes agros , alia , deinde alia loca petuerant , semetipsi Numidas appellaere . *Idem Plin. lib. 5 . c. 3 .* *Paullo tamen aliter Festus .* GRIAL .

*Ib.* Habens ab ortu syrt. min. *Oros. ibid.* GRIAL .

onagros procreat : eximio etiam marmore praedicatur, quod Numidicum dicitur. Habet autem vrbes praecipuas Hipponem regium, et Rusicadam,

10. Mauritania vocata a colore populorum. Graeci enim nigrum *μαύρον* vocant. Sicut enim Gallia a candore populi, ita Mauritania a nigredine nomen sortita est. Cuius prima prouincia Mauritania Sitifensis est, quae Sitifi habet oppidum, a quo et vocabulum traxisse regio perhibetur.

11. Mauritania vero Caesariensis colonia, Caesaria ciuitas fuit, et nomen prouinciae ex ea datum. Vtraeque igitur sibi coniunctae ab oriente Numidiam habent, a septentrione mare magnum, ab occasu flumen Maluam : a meridie montem Astrixim, qui discernit inter fecundam terram, et arenas iacentes vsque ad oceanum.

12. Mauritania Tingitana, a Tingi metropolitana huius prouinciae ciuitate vocata. Haec vltima Africae exurgit a montibus septem, habens ab oriente flumen Maluam : a septentrione fretum gaditanum : ab occiduo oceanum atlanticum : a meridie Gaulalum gentes vsque ad oceanum hesperium pererrantes. Regio gignens feras, simias, dracones, et struthiones, olim etiam et elephantis plena fuit, quos sola nunc India parturit.

*Ib.* Hipponem, Reg. et Rusicem, *Iidem Oros.* GRIAL.

*Ib.* Cauendum ab scriptura vulgata, etiam Griali, *Hipponem, Rhegium etc.*, quasi duae sint vrbes, *Hippo*, et *Rhegium*, vel *Regium* : nam Grialius in textu habet *Rhegium*, in not. *Regium*, sed cum interpunctione inter *Hipponem*, et *Regium*. *Hippo regius*, S. Augustini episcopatu celeberrimus, ita vocabatur, vt ab aliis cognominibus vrbibus discerneretur. De eo Silius lib. 3. v. 259. *Tum Vaga, et antiquis dilectus regibus Hippo*. Graeci Numidas vocunt *Nomades* a *νομή*, *pabulum* : quia saepe permutant pabulum, vel quia pecoribus negotiantur, vel quia herbis, vt pecora, aluntur. Vulcanius notat, *Ampsagam* flumen a Plinio in Tingitania statui. Sed locum non indicat, et Plinius lib. 5. cap. 2. *Ampsagam* in Caesariensi Mauritania censet vltimum, et cap. 3. ait : *Ab Ampsaga Nu-*

*midia est, Masinissae clara nomine.* AREVALVS.

10. Ita cap. 3. num. 34. *Albania a colore populi*. Vide infra num. 14. AR.

11. Vtraeq. igitur. *Oros.* GRIAL.

*Ib.* Qui discernit inter fecundam terram. *Oros.* qui diuidit inter viuam terram, et iacentes arenas vsque ad oceanum. GRIAL.

12. Haec vltima Africae - pererrantes. *Ex Orosio* : illa *tamen*, exurgit a montibus septem, *Solini sunt cap. de Mauritania*. GRIAL.

*Ib.* A Septentrione fretum gaditanum. *Orosius*, a septentrione mare nostrum, et fretum gaditanum. GRIAL.

*Ib.* A meridie Gaulalum gentes; *Orosius*, a meridie Autololum gentes, quas nunc Gaulales vocant. GRIAL.

*Ib.* Elefantos etiamnum non in sola India gigni, sed alicubi in Africa quoque, dixi ad lib. 12. cap. 2. num. 16. AREV.

13. Garamantis regionis caput Garama oppidum fuit. Est autem inter Cyrenensem, et Aethiopiam, vbi est fons, qui riget calore diei, et calet frigore noctis.

14. Aethiopia, dicta a colore populorum, quos solis vicinitas torret. Denique vim sideris prodit hominum color, est enim ibi iugis aestus. Nam quidquid eius est, sub meridiano cardine est. Circa occiduum autem montuosa est, arenosa in medio, ad orientalem vero plagam deserta: cuius situs ab occiduo Atlantis montis ad orientem vsque in Aegypti fines porrigitur: a meridie oceano: a septentrione Nilo flumine clauditur, plurimas habens gentes, diuerso vultu, et monstrosa specie horribiles.

15. Ferarum quoque, et serpentium referta est multitudine. Illic quippe rhinoceros bestia, et camelopardalis, basiliscus, dracones ingentes, ex quorum cerebro gemmae extrahuntur, hiacynthus quoque, et chrysoprasus ibi reperiuntur. Cinnamomum ibi colligitur.

16. Duae sunt autem Aethiopiae, vna circa solis ortum: altera circa occasum in Mauritania.

17. Extra tres autem partes orbis, quarta pars trans oceanum interior est in meridie, quae solis ardore nobis incognita est, in cuius finibus Antipodes fabulose inhabitare produntur. Proxima autem Hispaniae Mauritania est, deinde Numidia, inde regio Carthaginensis, post quae Getuliam accepimus, postea Aethiopiam, inde loca exusta solis ardoribus.

18. Sciendum sane, quod quaedam prouinciae primum de nomine auctoris appellatae sunt: postea a prouincia gentis nomen est factum: nam ab *Italo Italia*, et rursus ab *Italia Italus*, et sic vti-mur ipso nomine gentis, quomodo fuit ipsum nomen auctoris: vnde deriuatum est nomen prouinciae. Ex quo accidit, ex vno homine

13. Garam. reg. *E Solin.* GRIAL.

*Ib.* Qui riget cal. *Ita Gothici*, friget *Solinus*. GRIAL.

*Ib.* Solinus in mea editione veteri: *Garamanicae regionis caput est Garamana*. Sed nomen vrbis ab aliis dicitur *Garama*. Isidorus fortasse scripsit *Garamantidis regionis*: quamquam etiam in vsu est *Garamas*, *garamantis*. AREV.

14. Denique vim. s. p. h. c. *Verba sunt Solini cap. de India*. GRIAL.

*Ib.* Nam quidquid eius est sub Merid. card. *E Solin. c. de Aethiop.* GR.

*Ib.* *A colore populorum*, vt num. 10. AREV.

15. Lib. 12. cap. 2. num. 19. *camelopardus* dicitur, qui hoc loco *camelopardalis* nominatur. Confer notam. AREV.

17. Antipodes fabul. *Sequitur Lactantium, et Augustinum*. GRIAL.

mine nominari et ciuitatem, et regionem, et gentem.

19. Prouinciae autem ex causa vocabulum acceperunt. Principatus namque gentium, qui ad reges alios pertinebant, quum in ius suum romani vincendo redigerent, procul positas regiones prouincias appellauerunt. Patria autem vocata, quod communis sit omnium, qui in ea nati sunt.

20. Terram autem significare praediximus elementum: terras vero singulas partes, vt Africa, Italia. Eadem et loca. Nam loca, et terrae spatia in orbe terrarum multas in se continent prouincias: sicut in corpore locus est pars vna, multa in se continens membra: sicut et domus multa in se habens cubicula: sic terrae, et loca dicuntur terrarum spatia, quorum partes sunt prouinciae: sicut in Asia Phrygia: in Gallia Rhaetia: in Hispania Baetica.

21. Nam Asia locus est, prouincia Asiae Phrygia, Troia regio Phrygiae, Ilium ciuitas Troiae. Item regiones partes sunt prouinciarum, quas vulgus conuentus vocat: sicut in Phrygia Troia, sicut in Gallaecia Cantabria, Asturia. A rectoribus autem regio nuncupata est, cuius partes territoria sunt.

22. Territorium autem vocatum, quasi *tauritorium*, tritum bobus, et aratro. Antiqui enim sulco ducto et possessionum, et territoriorum limites designabant.

20. Terram autem significare praedixim. *Sup. c. 1. ex Seru. Aen. 6. GR.*

21. Gallaecia olim, vt prouincia, cantabros, et astures comprehendebat. Orosius lib. 6. cap. 21. *Cantabri, et astures Gallaeciae prouinciae partes sunt.* Idem colligitur ex Itinerario Antonini, et ex Plinio lib. 19 cap. 1. Vide Florezium tom. 15. Hispan. sacr. pag. 12. AREV.

22. Territorium vocatum. *Seru. Aen. 5. ad v. Vrbeim* designat aratro. Vnde et territorium dictum quasi *tribouium*, tritum bobus, et aratro. *Sed*

*tauritorium retinimus ex Goth. lib., nisi territerium maus ex Vulcanii editione, aut territaurium. GRIAL.*

*Ib. Alii putant; territorium dictum a terrendo inde hostes. Plura de his Vossius in Etymolog. Seruius in mea editione ad lib. 5. Aen. v. 755. habet: Vnde et TERRITORIUM dictum est quasi TRITORIVM, tritum bobus, et aratro. Crellius in dissert. de caeremonia, qua vrbes condebantur, sententiam Isidori probat, quod antiqui non solum vrbeim, sed etiam territoriorum limites, finesque ciuitatis aratro designarent. AREV.*

## CAPVT VI.

*De Insulis.*

1. **I**nsulae dictae, quod *in salo* sint, id est, in mari. Ex iis quoque notissimae, et maximae, quas plurimi veterum solerti studio indagauerunt, notandae sunt.

2. Britannia, oceani insula, interfuso mari, toto orbe diuisa, a vocabulo suae gentis cognominata. Haec in auersa Galliarum parte ad prospectum Hispaniae sita est: circuitus eius quadragies octies septuaginta quinque milia: multa, et magna flumina in ea, fontes calidi, metallorum larga, et varia copia. Gagates lapis ibi plurimus, et Margaritae.

3. Thanatos, insula oceani, freto gallico a Britannia aestuario tenui separata, frumentariis campis, et gleba vberi. Dicta autem Thanatos a morte serpentum, quos dum ipsa nesciat, asportata inde terra, quoquo gentium vecta sit, angues illico perimit.

4. Thule, vltima insula oceani inter septentrionalem, et occidentalem plagam vltra Britanniam, a sole nomen habens, quia in ea

Cap. VI. n. 1. *Quod in salo sint*: videtur id ex Festo petatum verb. *insulae*: *Suntque in salo positae*. AREV.

2. Britannia oceani insula, etc. *Hegesipp. lib. 5. c. 15.* Quid attexam Britannias interfuso mari, toto orbe diuisas? et *Oros. lib. 1. c. 2.* Britannia oceani insula. GRIAL.

*Ib.* Haec in auersa Gall. *Oros. ibid.* Et quoniam oceanus habet insulas, quas Britanniam, et Hiberniam vocant, quae in auersa Galliarum parte ad prospectum Hispaniae sitae sunt. GRIAL.

*Ib.* Circuitus eius - plurimus. *Ex Solin. cap. de Britannia.* GRIAL.

3. Thanatos. *Solin. Athanatis.* GR.

*Ib.* A Britannia aestuario tenui sep. *E Solin. ibid., e quo restitutus est hic locus, mendosus in omnibus libris.* GR.

*Ib.* Thanatos, non Athanatis legitur in correctis editionibus Solini, etiam Grialio antiquioribus. Corruptum Isi-

dori locum, a Britania est varia, tenuis separata, Salmasius pag. 247. Exercit. Plinian. ex Solino correxit: sed eum iam Grialius praeuenerat. AREV.

4. Thule, vltima insula oceani. *Locus e Seru. Georg. 1. ad v. tibi seruiat vltima Thule, et e Solin. c. de Britannia sumptus. Horum verba apponemus, ex his, qui volet, medicinam faciet.* Thule (*ait Seru.*) insula est oceani inter septentrionalem, et occidentalem plagam vltra Britanniam, et Hiberniam, et Orchadas. Est autem insula in oceano vltima, in qua, quum sol in Cancro est, perpetui dies sine noctib. esse dicuntur. *Solinus*: Multae, et aliae circum Britanniam insulae, e quibus Thule vltima, in qua aestiuo solstitio, sole de Cancri sidere faciente transitum, nox pene nulla; brumali solstitio, perinde nullus dies, vt ortus iunctus sit occasui. Vltra Thulem accepimus pigrum

aestium solstitium sol facit, et nullus ultra eam dies est: vnde pigrum, et concretum est eius mare.

5. Orchades, insulae oceani, ultra Britanniam positae, numero triginta tres, quarum viginti desertae sunt, tredecim coluntur.

6. Scotia, eadem et Hibernia, proxima Britanniae insula, spatio terrarum angustior, sed situ foecundior: haec ab africo in boream porrigitur, cuius partes priores Iberiam, et Cantabricum oceanum intendunt. Vnde et Hibernia dicta. Scotia autem, quod ab Scotorum gentibus colitur, appellata: Illic nullus anguis, auis rara, apis nulla: adeo vt aductos inde pulveres, seu lapillos siquis alibi sparserit inter aluearia, examina fauos deserant.

7. Gades, insula in fine Baeticae prouinciae sita, quae dirimit Europam ab Africa, in qua Herculis columnae visuntur, et vnde Tyrrheni maris faucibus oceani aestus immittitur. Est autem a continenti terra centum viginti passibus diuisa. Quam tyrii a Rubro profecti mare occupantes, lingua sua *Gadir*, id est, sepem nomina-

esse, et concretum mare. *Chacon ita legebat*, inter sept., et occ. plagam, in qua quum brumale solstitium sol facit, nullus dies est, vnde pigrum, et concretum est vltra mare. *Sed a sole Thulem nomen habere dicit, non vt Thule (opinor) sed vt vltima, propter causam a Seruio, et Solino relatum, dicitur.* GRIAL.

*Ib.* Verba Solini in mea editione haec sunt: *Multa etc. brumali solstitio dies adeo conductus, vt ortus iunctus sint, et occasus.* Grialius scribebat *Thyle*: retineo *Thule*, quae communior est scriptura. De eadem insula consulendi Plinius, Mela, et alii. Recentiores geographi inter se non consentiunt, de qua insula veteres scriptores loquantur. Cellarius lib. 2. Geogr. antiq. cap. 4. n. 87. putat, *Thulem* esse eam, quae nunc dicitur *Schetlandia*, *Schetland*, siue *Hitland*, aut insulam *Fero*. Plerique *Thulem Islandam* esse affirmant. AREV.

5. Quarum vig. des. *Ex Oros. ibid.* GRIAL.

*Ib.* Pomponius Mela lib. 3. ait, *Orchades* numero esse triginta, Ptolemaeus

circiter triginta, Plinius quadraginta. Multi scribunt *Orcades*. AREV.

6. Scotia, eadem et Hibern. *Ex eod.*, *quamuis non prorsus eadem.* GRIAL.

*Ibid.* Illic nullus anguis. *Ex Solin.* *Vid. Bed. in Angl. hist.* GRIAL.

*Ib.* Scotia nunc est pars septentrionalis Britanniae maioris. Olim Scotiae nomen Hiberniae tribuebatur. Dixi de hac veterum consuetudine in prolegom. ad Sedulium cap. 1. num. xi. AREV.

7. In qua Herculis columna immittitur. *Ex Oros.* GRIAL.

*Ib.* A continenti terra cxx. passus. *CXL. emendat Chacon ex Solini manuscriptis libris, vbi septingentis pedibus legitur, non passib., vt in vulgatis. Sed vetant codices, resq. ipsa, Isidoro Gadib. ipsis vicino, vt par fuit, satis explorata.* GRIAL.

*Ib.* In lingua sua *Gadir*. *Est quoq. גדר ghadar hebraeis sepire, ex Solin. c. de Hispania.* GRIAL.

*Ib.* Solinus, *A rubro profecti mari;* et facile quidem est, vt librarii, *ex mari fecerint mare*, quum passim in mss. *et et i confundantur.* Sed poterit etiam re-

uerunt, pro eo quod circumsepta sit mari. Nascitur in ea arbor similis palmae, cuius gummi infectum vitrum ceraunium gemmam reddit.

8. Fortunatae insulae vocabulo suo significant omnia ferre bona, quasi felices, et beatae fructuum vbertate. Suapte enim natura pretiosarum poma siluarum parturiunt. Fortuitis vitibus iuga collium vestiuntur: ad herbarum vicem messis, et olus vulgo est: vnde gentilium error, et secularium carmina poetarum propter soli fecunditatem easdem esse paradisum putauerunt. Sitae sunt autem in oceano contra laeuam Mauritaniae, occiduo proximae, et inter se interiecto mari discretae.

9. Gorgades, insulae oceani, obuersae promontorio, quod vocatur Hesperuceras, quas incoluerunt Gorgones feminae aliti pernicitate, hirsuto, et aspero corpore; ex iis insulae cognominatae: distant autem a continenti terra bidui nauigatione.

10. Hesperidum insulae vocatae a ciuitate Hesperide, quae fuit in fine Mauritaniae: sunt enim vltra Gorgadas sitae sub atlanteum litus in intimis maris sinibus, in quarum hortis fingunt fabulae draconem peruigilem aurea mala seruantem. Fertur ibi esse maris

tineri mare in ablatiuo, vt praesepe etc. De Gadibus Bochartus Ch. lib.1. cap.34., vbi legit, *lingua sua Gadir*, corrigens *Gades*, prout iam Grialius correxerat. AREV.

8. Fortunatae – easd. esse Paradisum. *Seru. Aen. 5. ad v. Elysiumque colo*, secundum Philosophos Elysium est insulae fortunatae. GRIAL.

*Ib.* Sitae sunt autem, e *Solin. c. vlt. GR.*

*Ib.* Nunc *Canariae* dicuntur, quia vna earum a canibus ingentis magnitudinis ibi repertis *Canaria* vocabatur: de qua Plinius lib. 6. cap. 22., et Solinus prope finem sui operis, qui concludit, *non penitus ad nuncupationem suam ( Fortunatarum ) congruere insularum qualitatem*. Conferendus Harduinus ad Plinium. AREVALVS.

9. Gorgades. *Ita v. libri, et Plinii, et Solini manuscripti*. GRIAL.

*Ib.* Alii editi apud Melam, Solinum, Plinium, etc. habent *Gorgones insulas*,

non *Gorgadas*, vt Grialius edidit. Pro *Hesperuceras* meus Solinus refert, quod *vocamus Hesperionceras*. Ac fortasse apud Isidorum legere etiam praestabit quod *vocamus*, non quod *vocatur*. Vulcanius notauit, pro *Hesperuceras* aliter apud Plinium legi *Hesperionceras*. Plinius vtroque modo dixit *Hesperionceras*, et *Hesperuceras*: ita enim latinis literis scripsit graecum *Ἑσπερίου κέρα*, *Hesperii cornu*. Promontorium, quod nunc *Viride* vocatur, creditur esse *Hesperuceras*. AREV.

10. De Hesperidum insulis Plinius lib. 6. cap. 31. De explicatione fabulae Draconis idem Plinius lib. 5. cap. 1., et Solinus cap. 24. al. 36. Insulae, et horti Hesperidum a tribus filiabus Hesperii, fratris Atlantis, nomen habuerunt. Isidorus etymon deducit ab Hesperide vrbe, quae Hesperide primum dicta fuit, et postea Berenice, sita in Cyrenaica prouincia. AREV.

aestuarium adeo sinuosis lateribus tortuosum, vt visentibus procul lapsus angueos imitetur.

11. Chryse, et Argyre insulae in Indico oceano sitae, adeo fecundae copia metallorum, vt plerique eas auream superficiem, et argenteam habere prodiderint, vnde et vocabula sortitae sunt.

12. Taprobana, insula Indiae subiacens ad eurum, ex qua oceanus Indicus incipit, patens in longitudine octingentis septuaginta quinque milibus passuum, in latitudine sexcentis viginti quinque milibus. Scinditur amne interfluo, tota margaritis repleta, et gemmis. Pars eius bestiis, et elephantis repleta est, partem vero homines tenent: in hac insula dicunt in vno anno duas esse aestates, et duas hiemes, et bis locum vernare floribus.

13. Tylos insula est Indiae, ferens omni tempore folia. Hucusque insulae oceani.

14. Item insulae, quae ab Hellesponto vsque ad Gades in mari Magno sunt constitutae. Cyprus insula a ciuitate Cypro, quae in ea est, nomen accepit: ipsa est et Paphos, Veneri consecrata in Carpathio mari, vicina austro, famosa quondam diuitiis, et maxime aeris: ibi enim prima huius metalli inuentio, et vtilitas fuit.

15. Creta Graeciae pars est ingens contra Peloponnesum: haec primum a temperie caeli Macaronesium appellata est, deinde Creta dicta a Crete quodam indigena, quem aiunt vnum Curetum

11. Chryse, et Argyr. *Solin., Plin., et Mela.* GRIAL.

12. Sexcentis viginti quinq. milibus: *vocem, stadiorum, ex Solino, Plinio, et Chacone auctorib. expunximus.* GRIAL.

*Ib. Taprobana; alii efferunt, Taprobane. Ea nunc a nonnullis Sumatra, a plerisque rectius Zeilan esse creditur: de qua multa geographi tum veteres, tum recentes.* AREV.

13. Tylos - ferens omni tempore fol. *Al. virens o. t. f.* GRIAL.

*Ib. Fortasse vera est lectio veterum codicum, virens omni tempore folia; quam etiam exhibent duo goth. Tolet. saepius laudati: nam sequior aetas dicebat folia, foliae, ex quo in vulgares linguas italicam, et hispanam permanuit foglia, hoja. Nisi mauis folio cum Solino cap. 65. Tylos Indiae insula est...*

*quaecumque in ea arbor nascitur, nunquam caret folio.* AREV.

14. Ipsa est et Paphos. *Hoc non referri ad Cyprum insulam, sed ad urbem in ea; quae olim Cypros dicebatur, et Paphos, aiebat Chacon.* GRIAL.

*Ib. Ibi enim prima huius metall. inu. Plin. lib. 8. c. 56. et lib. 34. c. 2.* GR.

*Ib. In mari Magno; hoc est, in mediterraneo, vt saepe aduerti. Paphos ciuitas erat; an autem eadem vocata fuerit Cyprus, non liquet aliunde. De aere cyprio rursus Isidorus lib. 16. cap. 20. Videndus Meursius in libro De Cypro, Amstelodami edito 1675.* AREV.

15. Haec primum a temperie caeli. *E Solin. c. 17.* GRIAL.

*Ib. Macaronesium; melius Macaronesos, hoc est, insula beata. Solinus c. 16. Do-siades eam a Crete nympa, Hesperides*

fuisse, a quibus Iupiter ibi absconditus est, et enutritus. Est autem insula Graeciae inter ortum, et occasum longissimo tractu porrecta, a septentrione Graeciae aestibus, ab austro aegyptiis vndis perfusa. Fuit autem quondam centum vrbibus nobilis, vnde et Hecatompolis dicta est.

16. Prima etiam remis, et sagittis claruit: prima literis iura fixit, equestres turmas prima docuit. Studium musicum ab Idaeis dactylis in ea coeptum: capris copiosa, ceruis eget, lupos, et vulpes, aliaque ferarum noxia nusquam gignit, serpens ibi nullus, noctua nulla, et, si inuehatur, statim moritur. Larga est autem vitibus, et arboribus. Dictamnus herba in Creta nascitur, et alimus, quae admorsa diurnam famem prohibet: Phalangos autem venenatos gignit, et lapidem, qui Idaeus dactylus dicitur.

17. Abydos insula in Europa super Hellespontum posita, angusto, et periculoso mari separata, ἄβυδος graece dicta, quod sit introitus Hellesponti maris, in quo Xerxes pontem ex nauibus fecit, et in Graeciam transiit.

18. Coos insula adiacens prouinciae Atticae, in qua Hippocrates medicus natus est, quae, vt Varro testis est, arte lanificii prima in ornamentum feminarum inclaruit.

*filia, Anaximander a Crete rege Curetum CRETAM, AERIAM prius dictam, mox CVRETIM: nonnulli etiam a temperie caeli παραπένοον appellatam prodiderunt. AREV.*

16. Prima etiam rem. *Ex eod. GR.*

*Ib. Iura fixit. Solinus, iura iunxit. Vid. Plato in Minoe. GRIAL.*

*Ib. Ceruis eget. Ex Solin. Plin. l. 8. c. 58. mirabilis in ead. insula (Creta) ceruos, praeterquam in Cydoniatarum regione, non esse. GRIAL.*

*Ib. Phalangos autem. Sic v. l. Solinus, Phalangium aranei genus est, si nisum quaeras, nulla vis est, si potestatem, ictum hominem veneno interficit. GRIAL.*

*Ib. Iura fixit: fortasse Isidorus verbum sumpsit ex Virgilio 6. Aeneid. v. 622. Fixit leges pretio, atque refixit. Apud Plinium, et Celsum occurrit Phalangium in recto casu, apud Vegetium vero de re veter. lib. 3. cap. 81. Spha-*

*langios: ita enim scribit. Apud Isidorum legi poterit phalangios. AREV.*

17. Abydos insula. *Abydos neq. insula, neq. in Europa est, sed, vt ait Solinus de Hellesponto loquens: Abydos Asiae est, et Sestos Europae. Seru. ad v. fauces tentantur Abydi, Georg. 1. Sestos, et Abydos ciuitates sunt Hellesponti, quae angusto, et periculoso mari segregantur. Nos haec aliis concinnanda relinquimus. GRIAL.*

*Ib. Abydos, et Sestos nunc Dardanelli vocantur. Isidorus insulam Abydon perperam facit. Alia fuit vrbs Abydos in Aegypto, et in ea Memnonis regia mirifice structa, et celebre Osiris templum. AR.*

18. Coos. *Solinus, Multae quidem insulae obiacent Atticae continenti, sed suburbanae ferme sunt Salamis, Sunium, Cos, Ceos, et cetera. Quae, vt Varro testis est, subtilioris vestis amicula arte lanificae scientiae prima in ornatum fe-*

19. Cyclades insulae antiquitus Graeciae fuerunt, quas inde Cycladas autumant dictas, quod licet spatiis longioribus a Delo proiectae, in orbem tamen circa Delum sitae sint: nam orbem κύκλον graii loquuntur. Quidam vero non quod in orbem digestae, sed propter scopulos, qui circa eandem sunt, dictas putant Cyclades.

20. Hae in Hellesponto inter Aegaeum, et Maleum mare constitutae circumdantur etiam pelago Myrtoo. Sunt autem omnes numero quinquaginta tres, tenentes a septentrione in meridiem milia quingenta, ab oriente in occasum milia ducenta: metropolis earum Rhodos.

21. Delos insula, in medio Cycladum sita. Et dicta Delos fertur, quod post diluuium, quod Ogygii temporibus notatur, quum orbem multis mensibus continua nox inumbrasset, ante omnes terras radiis solis illuminata est, sortitaque ex eo nomen, quod prima manifestata fuisset visibus. Nam δῆλον graeci manifestum dicunt. Ipsa est et Ortygia, eo quod primum ibi visae sunt coturnices aues,